Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 790/2018

“Manifesta apelo ao Poder Executivo
e ao setor competente, solicitando
urgente “Ação Emergencial contra
escorpiões” neste município”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO a infestação de escorpiões que assolam os

moradores deste município, manifesto por meio desta Moção ao poder
executivo que inicie imediatamente uma ““AÇÃO EMERGENCIAL CONTRA
ESCORPIÕES”, é sabido que, há muitos meses estamos recebendo queixas
de munícipes inseguros em suas próprias casas, pois um grande número de
escorpiões veem aparecendo em suas residências nos últimos meses.

CONSIDERANDO o aumento de ocorrências envolvendo a aparição de

animais peçonhentos adentrando em nossas casas, especialmente escorpiões
que saem dos esgotos, por meio de ralos e caixas de esgotos de esgotos.

CONSIDERANDO a gravidade deste tema, pois sabemos que os

escorpiões são perigosos, pois seu veneno é mortal, temos um caso verídico
em nossa cidade, onde uma criança foi picada e infelizmente veio a óbito.

CONSIDERANDO a veracidade dos fatos, é gritante a necessidade da

realização de uma ampla limpeza e serviço de dedetização em todos os
bueiros da cidade, a coleta desses animais peçonhentos, juntamente com uma
campanha de conscientização para a população manter suas casas, quintais e
terrenos limpos e livres de entulhos. Uma força tarefa denominada “AÇÃO
EMERGENCIAL CONTRA ESCORPIÕES”.

CONSIDERANDO que, é de competência do poder executivo e setor

competente uma campanha de conscientização para a população manter suas
casas, quintais e terrenos limpos e livres de entulhos.

CONSIDERANDO que, é de competência do poder executivo e setor

competente a limpeza e dedetização dos bueiros para combater a proliferação
de insetos e animais peçonhentos.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que, é de competência do poder executivo e setor
competente a contratação de uma empresa especializada para realização da
coleta desses animais peçonhentos.

CONSIDERANDO que, é de competência do poder executivo e setor

competente a contratação de uma empresa especializada para realização da
coleta desses animais peçonhentos, a limpeza e dedetização dos bueiros  para
combater a proliferação desses insetos e uma campanha de conscientização
para a população manter suas casas, quintais e terrenos limpos e livres de
entulhos. Uma força tarefa denominada “AÇÃO EMERGENCIAL CONTRA
ESCORPIÕES”.

JUSTIFICA-SE a presente Moção de Apelo, pois há relatos de
moradores que diariamente encontram escorpiões em suas residências e
levando em consideração o triste incidente que ocasionou a morte de uma
criança em nossa cidade, alertamos as autoridades competentes para o alto
índice de escorpiões, além de baratas e todo tipo de animais peçonhentos que
se multiplicam a cada dia.

Diante do exposto, faço um apelo ao setor responsável para que

contrate uma empresa especializada para iniciar em caráter de urgência esta
ação, limpando e dedetizando os bueiros da cidade de maneira que venham a
combater e eliminar esses insetos, coletando esses animais e iniciando uma
campanha de conscientização para que a população possa manter limpo suas
casas, quintais e terrenos, de modo que a população possa se sentir segura
em suas casas, principalmente, onde residem crianças, é nosso dever trabalhar
em prol da população.

            Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo solicitando
urgente uma força tarefa, denominada, “AÇÃO EMERGENCIAL CONTRA
ESCORPIÕES” neste município”.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de novembro de 2.018.

Cláudio Peressim
-vereador-